проект
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                                   КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От                        №  _____
        г. Куртамыш

	Об утверждении Положения об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам дошкольного образования в муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях Куртамышского района

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 5 Закона Российской Федерации от 21 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Курганской области от 30 августа 2013 года № 50 «О правовом регулировании отношений в сфере образования на территории Курганской области», Приказом Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2013 года № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным  программам дошкольного образования», постановлением Главы Куртамышского района от 5 октября 2005 года № 87 «Об учредителе муниципальных образовательных учреждений», пунктом 10 части 1 статей 7, 38.1 Устава Куртамышского района, с целью установления порядка организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Куртамышского  района Администрация Куртамышского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Куртамышского  района согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Куртамышский район: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Куртамышского района по социальным вопросам Бобыреву Г.А.

Глава Куртамышского района

                                                    С. Г. Куликовских
Соколова Е.М.,

21772

Разослано по списку (см.на обороте)

                                                                Приложение
 к постановлению Администрации
      Куртамышского   района
                                                         от  ____________     № _______

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам дошкольного образования  в муниципальных казенных дошкольных образовательных организациях Куртамышского района
(далее – Положение)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования  в муниципальных казенных дошкольных образовательных организациях Куртамышского района, в том числе особенности организации предоставления образовательной деятельности детям с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных образовательных организациях Куртамышского района.
1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 г. № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным  программам дошкольного образования»,  Уставом Куртамышского района, иными муниципальными правовыми актами Куртамышского района.
1.3. Организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования  в муниципальных казенных дошкольных образовательных организациях Куртамышского района и обеспечение соблюдения требований, предъявляемых законодательством Российской Федерации к предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования  в муниципальных казенных дошкольных образовательных организациях Куртамышского района осуществляет Администрация Куртамышского района в лице Муниципального органа управления образованием «Отдел образования Администрации Куртамышского района» (далее – отдел образования).
1.4. Положение распространяется на все муниципальные казенные дошкольные образовательные организации Куртамышского района.
2. Организация предоставления дошкольного образования

2.1. Общедоступное и бесплатное дошкольное образование предоставляется имеющими лицензии на право ведения образовательной деятельности муниципальными казенными дошкольными образовательными организациями,  реализующими основные общеобразовательные программы - образовательные программы дошкольного образования, направленные на разносторонне развитие детей дошкольного возраста с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей.
2.2.Дошкольное  образование  может  быть  получено  в   организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также вне организаций – в форме семейного образования.
Формы получения дошкольного  образования  и  формы обучения по образовательной программе дошкольного образования определяются федеральным государственным образовательным  стандартом  дошкольного  образования, если иное не установлено федеральным законом.

Допускается сочетание различных форм получения образования  и   форм обучения.
Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающие получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования, имеют право на получение методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи без взимания платы, в том числе в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях, если в них созданы соответствующие консультационные центры.
 2.3. Образовательная организация обеспечивает  получение   дошкольного образования, присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от двух месяцев ( при наличии условий) до прекращения образовательных отношений.
2.4. Правила приема граждан на обучение по образовательным программам  дошкольного образования в части, не урегулированной законодательством об образовании, устанавливаются образовательной организацией самостоятельно и должны обеспечивать прием всех граждан, имеющих право на получение дошкольного образования  и проживающих на территории, за которой закреплена указанная образовательная организация постановлением Администрации Куртамышского района.
В приеме в образовательную организацию может быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест. В случае отсутствия свободных мест в образовательной организации родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую образовательную организацию обращаются непосредственно в отдел образования.
 2.5. Содержание дошкольного образования определяется образовательной программой дошкольного образования. Образовательные программы дошкольного образования самостоятельно разрабатываются и утверждаются образовательными организациями. Образовательные программы дошкольного образования разрабатываются и утверждаются образовательной организацией в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования и с учетом соответствующих примерных образовательных программ дошкольного образования.
Освоение образовательных программ дошкольного образования не сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации обучающихся.
 2.6. Содержание  дошкольного  образования  и  условия    организации обучения и  воспитания  детей  с  ограниченными  возможностями   здоровья определяются адаптированной образовательной программой, а для   инвалидов также  в  соответствии   с   индивидуальной   программой    реабилитации инвалида.
В образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность по адаптированным образовательным программам дошкольного образования, создаются специальные условия для получения воспитанниками с ограниченными возможностями здоровья, включающие в себя использование специальных образовательных программ и методов обучения и воспитания, специальных учебных пособий и дидактических материалов, специальных технических средств обучения и другие условия, без которых невозможно или затруднено освоение образовательных программ дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья.
 2.7. Образовательная  деятельность  по  образовательным   программам дошкольного образования в образовательной организации  осуществляется   в группах. Группы могут иметь общеразвивающую, компенсирующую, оздоровительную или комбинированную направленность.
В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы).
 2.8. При необходимости в образовательной организации могут быть организованы группы детей раннего возраста без реализации образовательной программы дошкольного образования, обеспечивающие развитие, присмотр и уход воспитанников; группы по присмотру и уходу без реализации образовательной программы дошкольного образования для воспитанников в возрасте от 2 месяцев (при наличии условий) до 7 лет; семейные дошкольные группы.
Семейные дошкольные группы могут иметь общеразвивающую направленность или осуществлять присмотр и уход за детьми без реализации образовательной программы дошкольного образования.
2.9. Режим работы образовательной организации и длительность пребывания в ней воспитанников определяются уставом образовательной организации.
Формирование контингента воспитанников в образовательной организации осуществляется с учетом санитарно-гигиенических норм.
2.10. Между образовательной организацией и родителями (законными представителями) несовершеннолетнего лица в простой письменной форме заключается договор об образовании.
6 Финансирование.

6.1. Финансирование организации предоставления общедоступного и бесплатного образования по основным общеобразовательным программам дошкольного образования осуществляется за счет средств бюджета Куртамышского района и средств субвенции, выделяемой бюджету Куртамышского района на реализацию основных общеобразовательных программ.

Управляющий делами – руководитель
аппарата Администрации Куртамышского района
                                 Т.В.Большакова